事   務   連   絡

令和２年 10 月 30 日

一般社団法人 日本病院会 御中

厚生労働省医政局医事課

医師等医療従事者の働き方改革推進室

医師の働き方改革に関する「トップマネジメント研修」開催のご案内について

（周知依頼）

平素より厚生労働行政の推進にご支援、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

医師の働き方改革については、2024 年度からの勤務医に対する時間外労働上限規制の開始

に向けて、具体の制度設計等について「医師の働き方改革の推進に関する検討会」で有識者

の方々にご議論を進めていただいております。

検討会の中でも議論となるように、働き方改革を進めていくためには、病院長に働き方改

革の意義を理解し取り組んでいただくことが重要であることから、厚生労働省では、令和元

年度より、検討会での議論や実際の医療機関における取組等をお伝えする場として、各病院

の院長向けの研修会（トップマネジメント研修）を開催しております。

今年度も昨年度に引き続き、11 月から 2月にかけて「別添」のスケジュール（一部調整中）

により同研修会を開催することといたしました。

つきましては、本研修会への参加について、会員病院への周知方につきご協力いただけま

すよう、お願いいたします。

なお、開催スケジュール等の詳細や研修会へのお申し込みについては、「いきサポ」にて

ご確認くださるよう、あわせて周知くださいますようお願いします。

（いきサポ：https://iryou-kinmukankyou.mhlw.go.jp/）

トップマネジメント研修
with コロナの時代に、地域医療と自院のため、

医師の働き方改革に向けて、今、取り組むべきこと

日時　2020 年 11 月～ 2021 年 2 月（予定）

　　　各回とも 13:00 ～ 15:00
　　　  ※会場により開始時間が異なる場合がございます。

会場　全国各会場またはオンライン　全３１回

対象　病院長（事務長等の随行可）

プログラム

定　　員　各回 60 名程度（先着順）

参 加 費　無料

申込締切　各開催日の３日前まで
　　　　　　 ※各回定員になり次第、締め切らせていただきます。

2024年の医師の労働時間規制の適用まであと3年！

医師の働き方改革は、今から着手することが大切です！

本研修では、各地域の病院事例を伺いつつ、厚労省ならびにご参加の医療機関トップの皆さまと

共に意見交換を行いながら、働き方改革における取組のあり方を探ります。

※すぐに次の取組が始められるよう、ぜひ病院長と共に、

　副院長・事務長などの経営陣もご参加下さい。

・行政説明：病院長が押さえておくべき、医師の働

き方改革に関する政策動向と勤務環境改善のポイ

ントについて（厚生労働省 医政局医事課 担当官）

・講演：医療機関における働き方改革に関する取組

事例（地域の医療機関の病院長 等）

・出席者・講師による意見交換　※質疑応答を含む

病院長のみなさまへ

研修実施要項

働き方改革に向けた

参加費

無料

●お問い合わせ先

ブロック 都道府県 開催都市（予定） 日　程

北 海 道 北 海 道 札 幌 市 1/8（月）

東 北 福 島 県 福 島 市 （調整中）

関 東

埼 玉 県 川 越 市 〃

東 京 東 京 都 〃

神 奈 川 県 横 浜 市 〃

中 部
富 山 県 富 山 市 〃

愛 知 県 名 古 屋 市 〃

近 畿

大 阪 府 大 阪 市 1/7（木）

兵 庫 県 神 戸 市 1/27（水）

和 歌 山 県 和 歌 山 市 （調整中）

中 国・ 四 国
広 島 県 広 島 市 〃

山 口 県 下 関 市 1/15（金）

九 州・ 沖 縄 福 岡 県 福 岡 市 （調整中）

申込み方法

※事務局業務は株式会社日本能率協会総合研究所が厚生労働省の委託を受けて実施しております。

※申込みの際にご記入いただいた個人情報は事務局にて厳重に管理し、本事業以外での目的では使用いたしません。

＜前半開催：オンライン開催＞ ＜後半開催＞

リモート会議アプリZOOMについて
　このオンライン研修はリモート会議用アプリ「ZOOM」を使用します。

　その為、ご参加いただくには、事前に ZOOM アプリをインストールしていた

だくか、ウェブブラウザを使って ZOOM 会議にご参加いただく必要があります。

　インストール方法やテスト方法については申込みサイトに詳しく記載してい

ます（ご不明な点は事務局まで）。

● COVID-19 の感染拡大の影響で前半はオンラインでの開催とさせていただきます（ZOOM を使用）。ご自分の環境から参加す

ることが可能です。オンライン開催に関する詳しい情報は「いきサポ」の申込みサイトをご覧ください。

●後半は状況に応じて、各地域で開催する可能性もございます。

●医療機関の取組事例は、それぞれの地域の事例を優先的にご紹介いたします。従って、ご自身の地域開催へのご参加をおすすめ

いたしますが、ご都合に応じて、他地域開催にご参加いただくことも可能です。

注）COVID-19 対応の在宅勤務のために電話対応に時間がかかる場合がございますので、出来るだけお問い合わせボタンからご連絡ください。

いき
サポ https://iryou-kinmukankyou.mhlw.go.jp/

いきいき働く医療機関サポートWeb
参加申込みは

こちらから！

トップマネジメント研修　開催スケジュール

いきサポ

＊状況に応じて、現地開催とオンライン配信の混合で
　開催する可能性があります。

ブロック 日　程

北 海 道 11/11（水）

東 北

11/24（火）

12/16（水）

12/18（金）

関 東

11/26（木）

12/3（木）

12/10（木）

中 部

11/4（水）

11/27（金）

12/8（火）

近 畿

12/1（火）

12/4（金）

12/22（火）

中 国・ 四 国

11/20（金）

12/9（水）

12/15（火）

九 州・ 沖 縄
11/10（火）

12/21（月）

【厚生労働省委託事業実施機関】

株式会社日本能率協会総合研究所

「トップマネジメント研修」事務局　担当： 布施、（黒木／千田）、真上、谷口、岡田

メール：申込みサイトの「お問い合わせ」ボタンから

お問い合わせフリーダイヤル　0120-304-603（平日：10:00-17:00）

「いきいき働く医療機関サポート Web」より「［セミナー / 研修会］参加申込み」をクリッ

クして、本研修の申込みフォー ムに必要事項をご入力の上、お申込みください。

【オンライン開催の場合】
　後日、オンライン研修に参加するためのアクセス方法を、参加申込み時に登録されたメール

　アドレス宛にお送りします。

【現地開催の場合】

　申込み後に送られてくる控えメールが参加証になります。

なお、申込みフォームの送信が出来ない場合等はお問い合わせボタンよりご連絡ください。

（詳細は申込み WEB サイトにてご確認ください）

開催時間：13:00 ～ 15:00（各回同じ）

	医師の働き方改革に関する「トップマネジメント研修」開催のご案内について
	【別添】201029トップマネジメント研修2020全国版